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Resumo: Este traballo propon, en primeiro lugar, unha metodoloxia innovadora que permite
estimar a prima electoral que obtenen os partidos que desempenan o goberno dos peque-
nos municipios en eleccions non municipais. En segundo lugar, ofrece unha explicacion desta
prima electoral que coloca as redes clientelares no centro deste fenomeno.

Palabras clave: Clientelismo, comportamento electoral, Galicia, poboacion dos municipios,
poder local.

Resumen: Este trabajo propone, en primer lugar, una metodologia innovadora que permite
estimar la prima electoral que obtienen los partidos que ostentan el gobierno de los peque-
fos municipios en elecciones no municipales. En segundo lugar, ofrece una explicacion de
esta prima electoral que coloca las redes clientelares en el centro de este fenomeno.

Palabras clave: Clientelismo, comportamiento electoral, Galicia, poblacion de los munici-
pios, poder local.

Abstract: This work proposes, first, an innovative methodology that allows estimating the
electoral premium obtained by the parties that hold the government of small municipali-
ties in non-municipal elections. Second, an explanation of this electoral premium is offered,
which places clientelist networks at the center of this phenomenon.
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1 INTRODUCION

A literatura existente, tanto a nivel nacional como internacional, € abundante no referente
ao estudo do comportamento electoral. Dentro deste corpo de investigacion, diversos
autores centraron o seu interese nas diferenzas observadas en funcién do habitat.
Asi, diversos estudos refiren un maior apoio, nas entidades de menor poboacién, aos
partidos conservadores no Reino Unido e nos Estados Unidos?. En Espana, pola sua
banda, desde os anos 90 o PSOE presentaba unha maior implantacién electoral nos
municipios de mediano tamaiio, mentres que o PP dominaba nas grandes cidades e
pequenos nucleos®. Non obstante, esta vision de conxunto oculta grandes diferenzas
entre os diversos territorios de Espafa. Por exemplo, en Andalucia, tanto a afluencia
as urnas como o voto socialista redicense conforme ascendemos na escala urbana,
desde os asentamentos rurais ata os centros das areas metropolitanas*. Un volume
moito menor de traballos incidiu nas posibles causas do comportamento diferencial
en funcion do tipo do habitat. Un exemplo disto, en Espaia, é a obra de TRUJILLO e
ORTEGAS, que relaciona o voto ao PSOE en Andalucia 4 inestabilidade e precariedade
econdmica das localidades, en termos de desemprego e poboacidn agraria subsidia-
ria. Tamén referido a Andalucia, o estudo de CORZO¢ relaciona o éxito socialista co
clientelismo. Este mesmo fenémeno foi estudado por JABLONSKI? para o caso galego.

Este traballo encadrase nesta lifla de investigacion centrada nas causas do diferen-
te comportamento electoral entre habitats e, mais concretamente, na influencia do
poder local, o cal frecuentemente se asociou coa presenza de redes clientelares con
especial implantacién no medio rural. En concreto, preténdese cuantificar e xustificar
a importancia electoral de desempefar os gobernos municipais nas elecciéns xerais,
autondmicas e europeas, celebradas durante o presente século en Galicia, tendo en
conta a poboacién dos municipios. Para iso, no seguinte apartado, abordarase o mar-
co tedrico no que se circunscribe esta investigacion, para a continuacion detallar as
hipoéteses de traballo e a metodoloxia empregada, tras o cal se mostraran e discutiran
os resultados obtidos, finalizando o estudo coas principais conclusiéns deste.

2 MARCO TEORICO

A influencia electoral do poder local no habitat rural ligouse habitualmente ao clien-
telismo politico, o cal nunha primeira aproximacién pode considerarse como unha
relaciéon de intercambio social, onde unha persoa utiliza as stas influencias e recursos
para beneficiar outra persoa a cambio do seu apoio. JABLONSKI?®, seguindo a CORZO?,
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distingue varios tipos de clientelismo politico, diferenciando entre practicas clientelares
electorais, practicas clientelares burocraticas e practicas clientelares de partido. As
primeiras son aquelas nas que o elector intercambia o seu voto por promesas elec-
torais. As segundas, pola sta banda, son aquelas nas que o cliente lle concede o seu
apoio ao intermediario para relacionarse co poder a cambio de ser tratado positiva e
preferencialmente como grupo obxectivo nas stas actuacions. Por Gltimo, nas practi-
cas clientelares de partido, o cliente dalle o seu apoio a un lider, facciéon ou corrente a
cambio de obter un beneficio na distribuciéon dos recursos e servizos publicos cando
esta faccion, lider ou corrente alcance o poder.

Avision clasica do clientelismo implica unha relacion de intercambio social xerarqui-
zada, onde unha persoa de status superior (patrén) utiliza as stias influencias e recursos
para protexer outra persoa de status inferior (cliente), que, pola sta vez, lle ofrece servizos
e fidelidade. Polo tanto, o nucleo da relaciéon baséase no intercambio de bens entre
o patrdn e o cliente. Cando esta rede se estende, aparece a figura dos intermediarios
(brokers)'° que median entre os extremos da relacion. Esta conceptualizacion do cliente-
lismo inspirada, en parte, nas relaciéns establecidas entre terratenentes e campesifios
pobres, propias do século XIX e principios do século XX, ten que facer fronte 4 critica,
sustentada na realidade das democracias actuais, segundo a cal as relaciéons poden
darse entre cidadans libres amparados por un Estado de dereito. CORZO!* apunta a
que avinculacion entre as partes nas sociedades democraticas é voluntaria, baseada na
liberdade de intercambios. Desde esta vision, na que os intervenientes entran a formar
parte da relacién clientelar libremente como medio para obter proveito, o clientelismo
pode visualizarse, alternativamente, como un grupo de persoas (clientela) que coopera
para alcanzar o poder e gozar dos beneficios deste. En consecuencia, a clientela pode
conceptualizarse como un subgrupo, dun corpo electoral concreto, que favorece a un
lider ou faccién co fin de gozar de bens publicos outorgados de maneira individual. O
voto da clientela non é un voto ideoléxico, nin estd baseado en ofertas programaticas,
senoén no gozo individualizado dalglin ben outorgado a titulo persoal como recompensa
polo apoio dado. Deste xeito, o patrén (cacique, alcalde, etc.) emerxe como un medio
instrumental que a clientela emprega para a obtencién de bens aos que, doutro modo,
na maioria dos casos, non teria acceso privilexiado, como poden ser cargos publicos,
postos de funcionarios, contratos ou licenzas.

Chegados a este punto, é de obrigada referencia a obra de OLSON The logic of collec-
tive action*?, na que argumentou que, a diferenza da crenza mantida ata ese momento,
pode existir un conflito entre os intereses individuais e os intereses de grupo. Isto é o
que se chama o paradoxo do free rider (o polisdn, o que vai por libre, o francotirador
ou chupdn), na cal se a accion colectiva prospera o beneficio xerado € publico, € dicir,
tanto para os que soportaron a accién como para os que non participaron nela, mentres
que os custos da accidn sé son soportados polos que participan nela. Deste xeito, o
autor sostén a dificultade da cooperacién, sendo esta maior a medida que o tamano do
grupo aumenta. Asi, mentres que para grupos de tamano pequeno esta cooperacién
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seria viable, en grupos de maior tamafo sé pode lograrse a través de coercién ou de
incentivos selectivos. A necesidade de controlar o cumprimento individual da acciéon
colectiva, asi como a necesidade de aplicar incentivos individualizados implica, na
maioria dos casos, a aparicién dun ente superior que no noso caso seria o patrén ou
cacique. Polo tanto, o emprego de incentivos mobilizaria unha parte do electorado
(clientela) que, movida polo seu propio interese, colabora para que un lider ou facciéon
alcance o poder.

A andlise do clientelismo politico tanto desde a visién clasica dunha pluralidade
de relacions cliente-patrén como desde a perspectiva da accion colectiva implica a
dispoiiibilidade de recursos que intercambiar. Posto que estes son limitados, as redes
clientelares atopan o seu espazo mais propicio en ambitos reducidos, o que, pola sta
vez, leva consigo que a influencia electoral do clientelismo debe minguar a medida que
aumenta o tamano do grupo. O aumento dunha clientela implica non sé mais recursos
para intercambiar, senén que unha parte cada vez maior destes ten que investirse en
recompensar os que vixian o cumprimento dos intercambios pactados. MAIZ® recofiece
a importancia dos recursos no fenémeno clientelar ao caracterizalo como un intercam-
bio de votos por bens, no que non se distriblen beneficios colectivos para un distrito
ou circunscricion enteira, senén incentivos para individuos ou grupos singularizados
mediante o circuito e a rede de intercambio. Polo tanto, podemos diferenciar dentro
das ofertas que os partidos lles realizan aos electores entre as que poderiamos chamar
programaticas e as clientelares. As primeiras caracterizanse por seren bens publicos
que afectan a todos os cidadans, independentemente do seu voto, como poden ser
baixadas de impostos, aumentos nas contias das pensions, etc. As ofertas clientelares,
pola contra, non ofrecen beneficios colectivos, sendn unha serie de beneficios par-
ticulares a aqueles que apoian o partido ou lider. Como sinala ZAPATA?, a relacion
clientelar dase por medio do intercambio de bens publicos, e un xeito de garantir que
as partes perciban e reciban beneficios é explotando o Estado.

3 HIPOTESES E METODOLOXIA

O estudo da influencia do poder local e do clientelismo nos procesos electorais esti-
vo ligado na maioria dos casos a traballos cualitativos. Pero existe unha alternativa a
este enfoque, e supdn abordalo desde un punto de vista cuantitativo. Esta influencia,
de existir, debe deixar pegada nos resultados electorais. Esta é a lifa innovadora que
adopta este traballo, no que se pretende cuantificar a importancia do poder local nos
procesos electorais celebrados en Galicia neste século. Ata o que se puido constatar
na bibliografia existente, o enfoque e a metodoloxia desenvolvida son novidosos tanto
a nivel nacional como internacional. Chegados a este punto, poden establecerse tres
hipéteses que servirdn de guia para establecer a importancia electoral de controlar os
municipios e, polo tanto, do poder local, asi como das causas subxacentes:
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H1. A titularidade do goberno municipal pode dar lugar a unha vantaxe en elec-
ciéns non municipais.

H2. Esta vantaxe pode atribuirse a factores de liderado ou 4 presenza de redes
clientelares.

H3. O feito de que a vantaxe aumente a medida que se reduce o tamafo do
habitat suxire que pode atribuirse ao segundo.

Para contrastar estas hipoteses, recérrese a unha metodoloxia na que, en primeiro
lugar, se dividen os municipios tendo en conta a sta poboacién e, en segundo lugar,
se establecen dous grupos distinguindo aqueles nos que a alcaldia lle corresponde a
unha formacién politica dos que non. Deste xeito, as diferenzas de voto entre estes
dous grupos poden atribuirse ao feito de desempenar a alcaldia, minimizando ao
maximo a influencia do efecto composicién, pois partese da base de que as diferenzas
entre municipios gobernados ou non por unha organizacién son minimas nun habitat
dado. Para iso, analizanse os datos de todos os procesos electorais celebrados en
Galicia a nivel estatal, autonédmico e europeo, no periodo 2000-2020, agrupando os
municipios en cinco categorias: <2.000 hab., 2.001-10.000 hab., 10.001-50.000 hab.,
50.001-100.000 hab., e >100.000 hab. Os datos para as elecciéns xerais, municipais
e ao Parlamento Europeo proveinen da informacién subministrada polo Goberno de
Espafia a través da paxina web do Ministerio do Interior (MIR)*>. Pola stua banda, os
correspondentes as eleccidéns autondmicas en Galicia obtivéronse da informacién
facilitada para os diferentes procesos electorais pola Xunta de Galicia'¢. Os célculos
realizanse a partir do Censo de Residentes (CER), deixando féra os datos do Censo de
Residentes Ausentes (CERA), posto que os votos correspondentes a este se computan
a nivel provincial, non podendo asignalos a ninglin municipio.

Para os efectos deste traballo, o estudo do habitat farase en funcién do tamario da
poboacién dos municipios, en lifa co que foi o criterio predominante para clasificar os
diferentes tipos de habitats'’. Arazén de que se optase pola poboacion dos municipios
como elemento diferenciador do tipo de habitat, deixando a un lado outro tipo de in-
dicadores, como poden ser a densidade de poboacién, a situacion socioeconémica do
municipio ou o seu grao de urbanizacién, débese ao feito de que, como se xustificou,
a influencia electoral do poder local se relaciona co tamafo do grupo sobre o que se
asenta.

Os datos presentaranse so para o Partido Popular (PP), o Partido Socialista Obreiro
Espanol (PSOE) e o Bloque Nacionalista Galego (BNG), por seren as Unicas formaciéns
politicas que tiveron unha presenza estable e significativa, en todo o periodo estudado,
na politica galega.

4 RESULTADOS E DISCUSION DESTES

Na taboa 1 méstranse as diferenzas na porcentaxe de voto obtida polos partidos poli-
ticos, en funcién de se ocupan ou non a alcaldia nos municipios, analizados de acordo
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coa sUa poboacion. Esta tdboa confeccionouse a partir dos datos correspondentes a
cada proceso electoral, os cales aparecen reflectidos no anexo deste traballo.

Avista dos datos, constatase que o goberno municipal supén unha vantaxe electoral
nas elecciéns celebradas en &mbitos territoriais maiores. Ademais, este plus electoral,
derivado do control do poder local, diminue sistematicamente a medida que aumenta
a poboacion dos municipios. Este fendmeno pode considerarse estrutural, ao manter
un patrén similar ao longo do periodo estudado, como se comproba ao observar os
datos correspondentes as tres categorias de municipios con menor poboacién. Os
datos correspondentes &s categorias que engloban os municipios mais poboados
deben examinarse, no caso galego, con cautela debido ao reducido nimero de muni-
cipios que engloban. A tdboa 2 mostra que en Galicia sé existen catro municipios cuxa
poboacién estea comprendida entre os 50.001 e os 100.000 habitantes, e tres con
mais de 100.000 habitantes. Isto supdn, en primeiro lugar, que sé nalglins casos pode
establecerse a diferenza entre a porcentaxe de voto obtida por unha formacién politica
dependendo de se desempena a alcaldia ou non. En segundo lugar, implica que calquera
variaciéon nun deles tefia maior repercusion no resultado global do habitat. Realizada
esta consideracion, en lifas xerais, pode verse que tamén nos habitats mais poboados
diminte a prima electoral por ocupar a alcaldia. Ao terse establecido esta baseandose
na diferenza na porcentaxe de voto obtida polas formaciéns nos municipios nos que
desempenan a alcaldia e nos que non, tendo en conta o habitat, pode presuporse
que se minimizou o efecto composicidn, xa que non é de esperar que existan grandes
diferenzas demograficas, sociais, econémicas, ideoldxicas ou doutro tipo, nun habitat
dado, entre os municipios nos que unha formacién goberna e nos que non. Deste
xeito, as variaciéns observadas poden atribuirse ao feito de ocupar a alcaldia, o que,
polo tanto, nos permite validar a primeira hipotese formulada. Estes datos concordan
co traballo de BARREIRO e GONZALEZ?8, que, tras estudar os procesos electorais
realizados en Andalucia e Galicia, neste século, presentan os resultados dun modelo
de regresién multinomial que mostra como, unha vez controlado o efecto de variables
como a ideoloxia, a idade ou o xénero, o habitat segue a ter un efecto neto que diminte
a medida que aumenta a poboacién dos municipios. O feito de que este plus electoral,
derivado do poder local, dimintia a medida que aumenta a poboacién dos municipios
estaria en lifa cos presupostos tedricos de partida, debido a dificultade de estender as
redes clientelares a grupos maiores pola necesidade dun volume de recursos crecente.
Como xa se mencionou, TRUJILLO e ORTEGAY, e CORZO? apuntaban a importancia
do clientelismo & hora de estudar o comportamento electoral en Andalucia.

Malia o exposto, poderia argumentarse que as diferenzas observadas vefien cau-
sadas non tanto pola presenza de redes clientelares como polo carisma dos alcaldes
que arrastran unha serie de electores a votar, en todo tipo de procesos, aos candidatos
da suia formacion. Non obstante, a afirmacién sobre a natureza clientelar dunha parte
deste excedente de voto derivado do poder local, ademais do sinalado, pode xustifi-
carse baseandose nunha serie de argumentos que a continuacién se irdn debullando.
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Taboa 1. Diferenzas na porcentaxe de voto obtida polos partidos politicos en funcion de
se desempenfa a alcaldia nos procesos electorais celebrados en Galicia (2000-2020).

Fonte: elaboracion propia a partir de datos MIR e Xunta.
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Pob. municipio 2000 2004 2008 2011 2015 2016 | 2019A | 2019N
<=2.000 23,14% | 17,24% | 16,06% | 17,05% | 1549% | 14,58% | 14,06% | 15,35%
2.001-10.000 1208% | 1241% | 955% | 832% | 808% | 7,63% | 891% | 7,46%
10.001-50.000 799% | 837% | 10,33% | 394% | 410% | 402% | 407% | 698% | 3
50.001-100.000 0,49 % 0,09 %

>100.000 0,61% | 3,69% 1,03% | 639% | 7,26% | 561 % m
<=2.000 2434% | 19,97 % | 17,94% | 18,26% | 1513% | 13,27% | 13,30% | 12,04 % gT
2.001-10.000 11,20% | 1251% | 829% | 844% | 603% | 501% | 540% | s11% | | &
10.001-50.000 827% | 701% | 639% | 541% | 283% | 247% | 291% | 325% |8 | =
50.001-100.000 0,68% | 029% | 1,33% | 392% | 322% | 242% | 3,10% | 093% | §
>100.000 634% | 501% 222% | 1,33% | 1,08% | 242% | -3,08% “
<=2.000 30,24 % | 33,44% | 22,13% | 18,13% | 9,97% | 599% | 9,08% | 868%
2.001-10.000 16,06% | 10,21% | 9,38% | 842% | 598% | 3,49% | 466% | 587 %
10.001-50.000 13,73% | 571% | 436% | 512% | 339% | 217% | 264% | 332% %:
50.001-100.000 291% | 1,81% | 021% | 538% | 250% | 229% | 0,65% | -0,60%

>100.000 2,89 %

Pob. municipio 2001 2005 2009 2012 2016 2020

<=2.000 21,07% | 1895% | 18,26% | 17,17% | 1591 % | 16,03 %

2.001-10.000 12,66 % | 13,09% | 11,47% | 7,99% | 874% | 7,53%

10.001-50.000 7,84% | 7,90% | 10,19% | 1,94% | 4,00% | 804% 3

50.001-100.000 0,35% 0,82 % .

>100.000 3,94% | 3,00 % 438% | 4,41 % f

<=2.000 22,93% | 2430% | 21,36% | 18,00% | 1597 % | 13,54 % g
2.001-10.000 1217% | 12,44% | 9,95% | 9,98% | 692% | 6,10% - g
10.001-50.000 835% | 729% | 7,27% | 585% | 3,09% | 412% 2 g
50.001-100.000 1,59% | 054% | 024% | 415% | 1,55% | -2,35% ™ §

>100.000 631% | 1,94% 498% | 483% | 4,53 % H

<=2.000 32,26 % | 40,26% | 28,66% | 12,81% | 12,91% | 17,28% "‘
2.001-10.000 15,55% | 14,73% | 11,84% | 1043% | 8,06% | 9,79%

10.001-50.000 981% | 720% | 603% | 7,12% | 642% | 6,97% %

50.001-100.000 322% | 1,49% | 2,08% | 1054% | 713% | 2,48%

>100.000 0,79 %

Pob. municipio 2004 2009 2014 2019

<=2.000 20,38% | 18,54% | 18,85% | 19,94%

2.001-10.000 14,63% | 10,62% | 10,62% | 12,42%

10.001-50.000 874% | 11,20% | 3,60% | 6,30% 3

50.001-100.000 0,18 % -0,95 %

>100.000 1,82% 041% | 411% ul

<=2.000 22,96% | 19,88% | 21,32% | 18,64 % 2,

2.001-10.000 13,63% | 869% | 11,04% | 9,71% - :

10.001-50.000 709% | 666% | 508% | 565% 2 2

50.001-100.000 3,50% | -222% | 343% | 1,68% ™ £

>100.000 1,90 % 099% | 7,51% ]

<=2.000 37,99 % | 22,46% | 10,10% | 18,77 %

2.001-10.000 12,89% | 836% | 959% | 11,50%

10.001-50.000 608% | 356% | 545% | 869% E

50.001-100.000 1,55% | 1,60% | 478% | 1,68%

>100.000 7,93 %
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Os datos da tdboa 1 mostran a tendencia a diminuir a importancia do exceso de voto
froito do poder local ao longo do periodo estudado. Dado que o clientelismo se carac-
terizou como un intercambio de votos por favores, é coherente que a crise econémica
que supuxo, entre outras cuestions, politicas de axuste nas administraciéns publicas
limitase o volume de recursos dispofibles para alimentar o voto clientelar derivado do
control dos gobernos municipais. Neste caso o plus electoral, que os partidos obtefien
basedndose no poder local que posuen, atopa unha dificil xustificacién se o atribuimos
unicamente ao carisma dos alcaldes, xa que este non deberia verse afectado pola crise
econdmica. E mais, seria de esperar que en tempos dificiles cobrase maior relevancia,
ao contribuir a amortecer a incerteza dos electores.

Grafico 1. Media das diferenzas na porcentaxe de voto obtida
polos partidos politicos en funcion de se desempena a alcaldia
para cada tipo de proceso electoral (Galicia 2000-2020).

25,00 %

20,00 %

15,00 %
10,00%
5,00 % I
0,00 %
PP

PSOE BNG PP PSOE BNG PP PSOE BNG

8

Xerais Autondémicas Europeas
m <=2.000 2.001-10.000 10.001-50.000

Fonte: elaboracién propia a partir de datos MIR e Xunta de Galicia.

Por outra parte, o grafico 1, no que se mostra a media das diferenzas obtidas en
porcentaxe de voto polas formacidns politicas, en funcién de se desempefan ou non
a alcaldia no municipio, permite cuantificar a importancia electoral do poder local. Este
grafico sé se confeccionou para as tres categorias de municipios menos poboados,
debido a que o reducido nimero de municipios que engloban as outras dias categorias
imposibilita, en boa parte dos casos, poder establecer para as formacidns politicas un
grupo de municipios nos que goberna e outro nos que non, porque ou ben goberna
en todos ou en ningln. Centrandonos no caso do PP e do PSOE, xa que o do BNG
se mencionara a parte, a prima de voto por ocupar a alcaldia nos municipios menos
poboados cifrase entre 16 e 20 puntos porcentuais, diminuindo paulatinamente nas
duas categorias seguintes. En concreto, prodicese unha diminucién da orde de entre
7 e 10 puntos entre os municipios de menos de 2.000 habitantes e os da seguinte
categoria (2.001-10.000 hab.). Esta diminucién tan sensible da prima electoral, deri-
vada do control dos concellos, encaixa perfectamente na hipétese que lle atrible a
influencia do poder local nos procesos electorais ao clientelismo, xa que ao aumentar a
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poboacién o fai o volume de recursos necesarios para que a eficacia da rede clientelar
sexa a mesma. Neste punto, tamén seria dificil xustificar a prima electoral derivada do
poder local s6 basedndose no carisma dos alcaldes. As diferenzas entre os dous grupos
de municipios menos poboados, en canto a poboacién, non son obstaculo para que os
alcaldes sigan tendo unha proximidade cos electores, polo que non deberia producirse
unha reducién de case o 50% na prima electoral derivada dos gobernos municipais.

Mencién a parte merecen os resultados electorais das elecciéns europeas, que,
malia seguiren o patrén antes descrito, reflicten dlas peculiaridades. En primeiro lugar,
a prima nestas eleccidns por desempenar a alcaldia, no caso do PP e do PSOE, é maior
que no resto dos procesos electorais. En segundo lugar, parece que a tendencia 4 baixa
observada nesta prima, ao longo do periodo estudado, € menos acusada (taboa 1). Para
entender estes resultados, compre recorrer aos datos de participacion.

Grafico 2. Participacion electoral Galicia (habitat/tipo de eleccion).
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Fonte: elaboracion propia a partir de datos MIR e Xunta de Galicia.

Como se observa no grafico 2, a participacion nas elecciéns europeas € menor que no
resto de comicios, o que fomenta que o voto clientelar adquira maior importancia. Este
fendmeno pode atribuirse a que o cliente electoral non acttia en funcién da importancia
do proceso electoral, nin premia ou castiga o labor dunha formacién no goberno ou na
oposicion, sendn o favor recibido ou prometido a titulo persoal. O cliente, polo tanto,
mobilizase con independencia de consideracidéns que afectan a outro tipo de electores.

O caso do BNG presenta unha peculiaridade, que explica as amplas flutuaciéns da
prima que obtén esta formacién politica por ter a alcaldia nos municipios menos po-
boados. Existe unha diferenza significativa no niimero de alcaldias que o BNG goberna,
no habitat rural, en relaciéon co PP e PSOE. Como se comproba na taboa 4, o nimero
de alcaldes do PP nos municipios de menos de 2.000 habitantes esta moi proximo aos
70; pola sta banda, o PSOE pasou de 19 alcaldias en 2004 a 30 en 2019, mentres que
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o BNG goberna en apenas uns 7 municipios. Este feito ten como consecuencia que
pequenas variaciéns no voto nalgin municipio tefian unha maior repercusion sobre a
porcentaxe total no habitat correspondente.

Unha vez establecida a prima electoral da que gozan as formaciéns politicas derivada
de desempenar o poder local, sobre todo nos municipios menos poboados, é necesario
abordar a incidencia desta nos resultados dos procesos electorais realizados en Galicia.
Ao observar a tdboa 2, comprébase que o Partido Popular gobernou en gran parte dos
municipios de ata 2.000 habitantes e nos que tefien unha poboacion de entre 2.001 e
10.000 habitantes. Debido a que nestes municipios a prima por ter a alcaldia é superior,
o feito de gobernar na ampla maioria deles supdn unha vantaxe electoral para o PP,
constituindo a base do predominio desta formacién na comunidade.

Taboa 2. Nimero de alcaldias por formacion politica en funcion do tamano da poboacion.

2004 2019
N.° Alcaldias N.° Alcaldias
muni- muni-

Pob. municipio cipios PP PSOE BNG cipios PP PSOE BNG
<=2.000 102 70 19 6 114 72 30 7
2.001-10.000 155 109 28 1 143 79 41 9
10.001-50.000 50 32 8 6 49 14 19 8
50.001-100.000 4 2 1 1 4 0 1 1
>100.000 3 1 2 0 3 1 1 0

Fonte: elaboracion propia.

Estes datos fan aflorar unha importante reflexion se nos situamos na visiéon das
redes clientelares desde o punto de vista duns electores libres que cooperan para
satisfacer as sUas necesidades. O clientelismo poderia concibirse como a adaptacion
necesaria que os partidos politicos deben realizar para adecuarse as caracteristicas
dos municipios menos poboados. Neste tipo de dambito, seguindo a terminoloxia de
MAIZ2, as ofertas clientelares serian moito mais efectivas que as programaticas. A
asuncion deste presuposto supén configurar dias arenas de competicion politica, con
diferentes regras, que os partidos deben afrontar de forma distinta. No medio rural,
o éxito electoral dependeria, en boa medida, dunha oferta individualizada de caracter
clientelar, mentres que no medio urbano terian unha maior preponderancia as ofertas
programaticas. Isto supdén un xiro na analise do clientelismo no medio rural, o cal po-
deria configurarse como a adaptacion dos partidos a uns electores que, conscientes da
importancia do seu voto para os lideres locais, actiian dun xeito mais racional que os
seus homodlogos das cidades. Unha parte dos electores rurais actuaria en favor daquel
candidato que lles reportase uns maiores beneficios a titulo individual. Desta forma,
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o clientelismo non deixaria de ser a consecuencia dunha demanda dos electores que,
conscientes da sua influencia en espazos reducidos, forza as formaciéns politicas a
cambiar a sta forma de actuar co obxectivo de obter uns mellores resultados electorais.

O anterior permite apuntar ao poder local dos vellos partidos, nos municipios menos
poboados, como unha das causas, ainda que non a Unica, de que as formaciéns poli-
ticas de novo cuio, xurdidas na segunda década deste século, tivesen uns resultados
electorais moi modestos nestes ambitos. Estas formacions verianse na imposibilidade
de realizar ofertas clientelares personalizadas nos municipios menos poboados, ao
careceren tanto de representantes como de recursos para incidir individualmente na
vontade dos electores.

Grafico 3. Porcentaxe de voto obtida pola suma de PP, PSOE e BNG nas
eleccidns xerais (2000-2020) en funcion da poboacion dos municipios.
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Fonte: elaboracion propia a partir de datos MIR.

O grafico 3 mostra a suma da porcentaxe de voto obtida por PP, PSOE e BNG nas
eleccidns xerais celebradas en Espafia nas duas primeiras décadas do século XXI. Os
datos permitennos establecer dous periodos. O primeiro, que abrangue ata as elecciéns
xerais do ano 2011, onde a porcentaxe de voto destas tres formaciéns é amplamente
superior ao 90 %, en todos os habitats, coa excepcion dos municipios mais poboados
no ano 2011, no que esta porcentaxe se sitUa lixeiramente por debaixo deste valor.
Pode observase que, ata esa data, a diferenza na porcentaxe de voto destas formacions
entre os habitats menos poboados e os mais poboados apenas chega aos 5 puntos
porcentuais. Nas elecciéns de 2011 esta diferenza aumenta, situdndose préxima aos
10 puntos. O segundo periodo comprende os comicios celebrados a partir do ano
2015, no que a entrada con forza na politica espafiola dos que se denominou novos
partidos politicos supuxo unha quebra do bipartidismo existente??. Neste novo con-
texto comprébase que, ainda que a caida do voto as formaciéns clasicas é acusada
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nas grandes cidades, onde as tres formaciéns estudadas apenas logran un 55% dos
votos no ano 2015, nos municipios menos poboados esta caida é moito mais limitada,
situdndose en cifras superiores ao 80% a partir de 2015. Deste xeito, o poder local
dos partidos tradicionais nos habitats menos poboados supuxo un obstaculo para as
novas formacions politicas, posto que como vimos o voto clientelar é fiel e baséase no
intercambio de favores e non na dindmica electoral dos partidos politicos. O grafico 3
mostra, igualmente, como a diminucién do apoio electoral das formacions clasicas que
se produciu a partir do ano 2015 se produce de xeito gradual a medida que aumenta
a poboacién dos municipios, o que non deixa de ser un indicio mais da existencia de
redes clientelares, porque, como se argumentou, estas perden importancia electoral
ao aumentar o tamano da circunscricion.

5 CONCLUSIONS

Neste traballo, en primeiro lugar, confirmouse que o feito de desempeiiar as alcaldias
supdn unha vantaxe electoral nas eleccidns xerais, autonédmicas e europeas que di-
minlde a medida que aumenta a poboacién dos municipios. Para iso analizaronse os
resultados electorais do PP, PSOE e BNG, empregando unha metodoloxia que minimiza
ao maximo o efecto composicion. Este exceso de voto, ligado ao poder local, ao con-
trario do que poderia pensarse, non é patrimonio de ningunha formacion politica, xa
que se comproba que tanto o PP como o PSOE e o BNG se benefician del, o que non
significa que o fagan do mesmo xeito. Por exemplo, no caso galego, o feito de que o
Partido Popular goberne na maioria dos municipios menos poboados permitelle obter
un maior rendemento deste. En segundo lugar, xustificouse a afirmaciéon de que unha
parte deste plus electoral, derivado do poder local, pode vincularse coa presenza de
redes clientelares, especialmente nos municipios menos poboados. Posto que estes
se asentan maioritariamente no medio rural, a tan manida divisién ente o rural e o
urbano, no politico, suporia a confrontacién entre o cliente e o elector. Nos pequenos
municipios, o elector ten a posibilidade de converterse en cliente, e o alcalde pasa a
ser unha especie de empresario dedicado a satisfacer as necesidades individualizadas
dos seus veciios. Porque nun municipio pequeno cada voto conta, cada individuo,
cada familia ten importancia electoral, de maneira que o alcalde, se quere manter o
poder, debe ser capaz de atender a unha serie de demandas personalizadas dos seus
electores, que intercambian os beneficios recibidos pola sta lealdade en todo tipo de
procesos electorais. Isto supdn un xiro na andlise do clientelismo no medio rural, o cal
poderia configurarse como a adaptacion dos partidos a uns electores que, conscientes
da importancia do seu voto para os lideres locais debido 4 reducida poboacién dos
municipios, tefien a posibilidade de actuar dun xeito mais racional que os seus homo-
logos das cidades.
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En terceiro lugar, estas redes clientelares, ligadas ao poder local, emerxen como
un dos factores explicativos dos discretos resultados electorais das novas formaciéns
politicas nos municipios de menor poboacion.

Por ultimo, ainda que o traballo se circunscribe aos procesos electorais celebrados
en Galicia no periodo 2000-2020, abre a porta ao estudo deste fenémeno noutros
espazos xeograficos.
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7 ANEXO

Taboa 3. Resultados nas eleccions xerais (2000-2020) en funcion do tamano
dos municipios e de se a forza politica desempena a alcaldia.

TOTAL VOTOS PP VOTOS PSOE VOTOS BNG
(Alcaldia?) (Alcaldia?) (Alcaldia?)
Pob. municipio PP PSOE BNG sl NON sl NON sl NON ANO
<=2.000 61,79% | 22,60% | 13,75% | 67,29% | 44,15% | 42,74% | 18,41% | 42,55% | 12,31%
2.001-10.000 59,30% | 21,81% | 16,59% | 62,85% | 50,77% | 30,57% | 19,37% | 32,13% | 16,08%
10.001-50.000 53,56% | 22,84% | 20,13% | 57,23% | 49,25% | 28,77% | 20,51% | 33,21% | 19,48% | 2000
50.001-100.000 | 49,91% | 24,20% | 20,94% 49,91% | 23,89% | 24,57% | 22,53% | 19,61%
>100.000 47,15% | 26,26% | 21,29% | 46,64% | 47,25% | 30,16% | 23,82% | 22,91% | 20,02%
<=2.000 58,36% | 29,63% | 9,94% | 62,74% | 45,50% | 46,46% | 26,49% | 42,57% | 9,13%
2.001-10.000 53,30% | 33,18% | 10,85% | 56,94% | 44,52% | 43,21% | 30,70% | 20,65% | 10,44%
10.001-50.000 45,56% | 36,90% | 13,24% | 50,51% | 42,14% | 41,61% | 34,60% | 17,94% | 12,22% | 2004
50.001-100.000 | 42,68% | 40,28% | 11,49% | 43,06% | 42,57% | 40,15% | 40,43% | 12,88% | 11,07%
>100.000 39,20% | 43,25% | 11,43% | 40,62% | 36,93% | 46,34% | 41,33% 11,43%
<=2.000 50,65% | 35,85% | 11,84% | 57,64% | 41,58% | 48,79% | 30,85% | 31,76% | 9,63%
2.001-10.000 48,77% | 36,29% | 12,56% | 53,21% | 43,66% | 41,96% | 33,67% | 21,08% | 11,70%
10.001-50.000 44,28% | 38,68% | 13,19% | 52,21% | 41,88% | 42,37% | 35,98% | 16,48% | 12,12% | 2008
50.001-100.000 | 42,57% | 41,08% | 10,67% 42,57% | 40,76% | 42,09% | 10,51% | 10,72%
>100.000 39,15% | 44,52% | 10,77% 39,15% | 44,52% 10,77%
<=2.000 61,13% | 25,92% | 9,30% | 66,36% | 49,31% | 40,19% | 21,93% | 26,24% | 8,11%
2.001-10.000 58,66% | 24,91% | 11,26% | 61,30% | 52,98% | 31,86% | 23,42% | 18,81% | 10,39%
10.001-50.000 52,87% | 26,33% | 12,44% | 54,26% | 50,32% | 31,05% | 25,64% | 16,87% | 11,75% | 2011
50.001-100.000 | 48,56% | 29,39% | 11,31% | 48,61% | 48,52% | 32,20% | 28,28% | 15,41% | 10,04%
>100.000 44,88% | 32,63% | 9,88% | 45,52% | 44,49% | 33,47% | 31,25% 9,88%
<=2.000 51,21% | 25,58% | 4,00% | 57,03% | 41,54% | 36,90% | 21,77% | 13,17% | 3,20%
2.001-10.000 43,96% | 22,72% | 4,85% | 48,00% | 39,92% | 26,87% | 20,84% | 10,42% | 4,44%
10.001-50.000 35,63% | 20,27% | 4,95% | 38,67% | 34,57% | 22,07% | 19,24% | 7,78% 4,40% 2015
50.001-100.000 | 34,08% | 19,87% | 4,59% 34,08% | 22,20% | 18,98% | 6,48% 3,98%
>100.000 30,55% | 21,29% | 2,81% | 3590% | 29,51% | 22,02% | 20,69% 2,81%
<=2.000 56,09% | 24,02% | 2,45% | 61,48% | 46,90% | 33,95% | 20,68% | 7,98% 1,99%
2.001-10.000 48,29% | 22,50% | 3,14% | 52,01% | 44,39% | 26,04% | 21,03% | 6,36% 2,87%
10.001-50.000 39,93% | 21,06% | 3,20% | 42,83% | 38,82% | 22,65% | 20,18% | 5,04% 2,87% 2016
50.001-100.000 | 38,61% | 21,91% | 3,44% 38,61% | 23,67% | 21,25% | 517% 2,88%
>100.000 34,56% | 23,40% | 2,02% | 40,65% | 33,40% | 23,99% | 22,91% 2,02%
<=2.000 43,73% | 32,06% | 4,40% | 48,82% | 34,76% | 41,93% | 28,62% | 12,89% | 3,82%
2.001-10.000 34,70% | 30,89% | 6,38% | 39,20% | 30,30% | 34,65% | 29,25% | 10,70% | 6,04%
10.001-50.000 25,56% | 30,93% | 6,20% | 28,37% | 24,30% | 32,86% | 29,95% | 8,47% 584% | 2019A
50.001-100.000 | 24,52% | 32,05% | 6,32% 24,52% | 34,29% | 31,19% | 6,81% 6,16%
>100.000 20,28% | 35,10% | 4,46% | 24,99% | 19,37% | 36,41% | 33,99% 4,46%
<=2.000 46,47% | 31,19% | 5,85% | 52,78% | 37,43% | 39,66% | 27,62% | 13,85% | 5,17%
2.001-10.000 37,75% | 29,69% | 8,64% | 42,02% | 34,56% | 32,90% | 27,78% | 14,04% | 8,16%
10.001-50.000 30,40% | 29,97% | 8,53% | 3582% | 28,84% | 31,82% | 28,56% | 11,34% | 8,03% | 2019N
50.001-100.000 | 30,45% | 30,84% | 9,34% 30,45% | 30,62% | 31,54% | 8,88% 9,48%
>100.000 25,77% | 34,88% | 6,93% 25,77% | 34,40% | 37,48% 6,93%

Fonte: elaboracion propia a partir de datos MIR.
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Taboa 4. Resultados nas eleccions autondmicas (2000-2020) en funcion do
tamano dos municipios e de se a forza politica desempeia a alcaldia.

TOTAL VOTOS PP VOTOS PSOE VOTOS BNG
(Alcaldia?) (Alcaldia?) (Alcaldia?)
Pob. municipio PP PSOE BNG sl NON sl NON Sl NON ANO
<=2.000 61,52% | 19,25% | 16,80% | 66,22% | 45,15% | 37,99% | 15,06% | 48,23% | 15,98%

2.001-10.000 56,84% | 19,87% | 20,80% | 60,35% | 47,69% | 29,74% | 17,57% | 35,82% | 20,28%

10.001-50.000 50,13% | 21,11% | 24,99% | 53,74% | 4591% | 27,09% | 18,74% | 34,33% | 24,52% | 2001

50.001-100.000 47,39% | 24,20% | 23,26% 47,39% | 23,49% | 25,08% | 25,04% | 21,82%
>100.000 42,90% | 2512% | 26,22% | 46,12% | 42,19% | 28,99% | 22,68% | 26,67% | 25,88%
<=2.000 55,55% | 28,74% | 14,38% | 60,20% | 41,26% | 49,37% | 25,07% | 53,68% | 13,42%

2.001-10.000 51,06% | 29,67% | 17,35% | 54,99% | 41,89% | 39,39% | 26,95% | 31,52% | 16,78%

10.001-50.000 43,41% | 31,47% | 22,07% | 47,73% | 39,83% | 36,62% | 29,33% | 28,06% | 20,86% | 2005

50.001-100.000 42,37% | 34,87% | 18,73% | 42,65% | 42,30% | 34,63% | 3517% | 19,87% | 18,39%

>100.000 37,44% | 37,68% | 21,03% | 38,59% | 3559% | 38,87% | 36,93% 21,03%

<=2.000 51,47% | 29,66% | 16,43% | 59,49% | 41,23% | 44,53% | 23,17% | 42,72% | 14,05%

2.001-10.000 50,90% | 28,48% | 16,74% | 56,02% | 44,55% | 35,36% | 2541% | 27,48% | 15,64%

10.001-50.000 46,78% | 28,66% | 17,61% | 54,41% | 44,22% | 32,96% | 25,69% | 22,17% | 16,14% | 2009

50.001-100.000 44,55% | 31,15% | 15,07% 44,55% | 31,20% | 30,96% | 16,66% | 14,58%
>100.000 42,90% | 33,13% | 15,72% 42,90% | 33,13% 15,72%
<=2.000 56,35% | 23,82% 8,20% 62,06% | 44,89% | 37,59% | 19,59% | 20,32% 7,51%

2.001-10.000 53,00% | 20,38% | 10,35% | 55,35% | 47,36% | 28,55% | 18,57% | 19,95% 9,52%

10.001-50.000 45,46% | 19,09% | 11,31% | 46,15% | 44,21% | 24,21% | 18,35% | 17,57% | 10,45% | 2012

50.001-100.000 42,19% | 19,37% | 10,59% | 42,61% | 41,78% | 22,39% | 18,23% | 18,65% 8,11%

>100.000 36,94% | 22,61% 8,52% 39,67% | 35,29% | 24,48% | 19,50% 8,52%

<=2.000 59,87% | 19,70% 6,29% | 65,79% | 49,87% | 31,63% | 1566% | 18,20% | 5,29%

2.001-10.000 54,35% | 17,38% 8,81% 58,64% | 49,90% | 22,29% | 15,37% | 16,24% 8,18%

10.001-50.000 46,63% | 16,70% 9,42% 49,51% | 45,52% | 18,69% | 15,60% | 14,86% 8,44% 2016

50.001-100.000 44,98% | 17,35% 9,49% 44,98% | 18,48% | 16,93% | 14,93% 7,79%
>100.000 39,32% | 19,94% 6,25% 42,99% | 38,58% | 22,58% | 17,75% 6,25%
<=2.000 59,64% | 19,20% | 16,01% | 65,95% | 49,91% | 28,82% | 15,28% | 32,10% | 14,82%

2.001-10.000 54,23% | 17,22% | 22,26% | 58,57% | 51,04% | 21,04% | 14,94% | 31,31% | 21,53%

10.001-50.000 46,92% | 18,04% | 25,74% | 53,16% | 4512% | 20,38% | 16,26% | 31,62% | 24,66% | 2020

50.001-100.000 47,08% | 17,40% | 25,59% 47,08% | 16,84% | 19,19% | 27,47% | 25,00%

>100.000 39,89% | 24,94% | 23,83% 39,89% | 25,67% | 21,14% 23,83%

Fonte: elaboracion propia a partir de datos da Xunta de Galicia.
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A influencia electoral do poder local. O caso de Galicia (2000-2020)

Taboa 5. Resultados nas eleccidons europeas (2000-2020) en funcion do tamafo dos
municipios e de se a forza politica desempena a alcaldia.

TOTAL VOTOS PP VOTOS PSOE VOTOS BNG
(Alcaldia?) (Alcaldia?) (Alcaldia?)
Pob. municipio PP PSOE BNG sl NON sl NON sl NON ANO
<=2.000 59,42% | 29,45% | 9,25% | 64,42% | 44,04% | 48,84% | 2588% | 46,41% | 8,42%
2.001-10.000 54,13% | 31,85% | 11,52% | 58,13% | 43,50% | 42,73% | 29,10% | 23,92% | 11,03%
10.001-50.000 46,67% | 35,21% | 14,48% | 51,68% | 42,93% | 40,03% | 32,93% | 19,52% | 13,44% | 2004
50.001-100.000 | 44,72% | 36,99% | 13,54% | 44,86% | 44,68% | 3539% | 38,89% | 14,74% | 13,19%
>100.000 41,54% | 40,60% | 12,83% | 42,25% | 40,43% | 41,76% | 39,87% 12,83%
<=2.000 57,93% | 30,83% | 8,61% | 6577% | 47,23% | 44,68% | 24,80% | 29,22% | 6,77%
2.001-10.000 55,66% | 30,94% | 9,88% | 60,37% | 49,75% | 36,91% | 28,22% | 17,49% | 9,14%
10.001-50.000 50,74% | 33,48% | 10,36% | 59,20% | 48,00% | 37,37% | 30,71% | 13,04% | 9,48% 2009
50.001-100.000 | 47,01% | 35,98% | 9,01% 47,01% | 35,45% | 37,67% | 10,23% | 8,63%
>100.000 44,18% | 39,75% | 7,93% 44,18% | 39,75% 7,93%
<=2.000 51,59% | 24,52% | 5,84% | 57,51% | 38,66% | 41,83% | 20,51% | 15,25% | 5,15%
2.001-10.000 43,83% | 22,33% | 8,34% | 46,98% | 36,36% | 31,42% | 20,38% | 17,22% | 7,63%
10.001-50.000 33,25% | 20,51% | 9,11% | 34,50% | 30,90% | 24,94% | 19,86% | 13,97% | 8,52% 2014
50.001-100.000 | 29,85% | 20,87% | 8,03% | 29,36% | 30,31% | 23,37% | 19,94% | 11,65% | 6,87%
>100.000 27,15% | 22,50% | 6,21% | 26,90% | 27,31% | 22,88% | 21,90% 6,21%
<=2.000 43,49% | 33,41% | 9,24% | 50,76% | 30,82% | 47,04% | 28,40% | 26,90% | 8,13%
2.001-10.000 36,34% | 32,62% | 13,36% | 42,32% | 29,91% | 39,43% | 29,72% | 24,09% | 12,59%
10.001-50.000 28,21% | 34,04% | 13,03% | 32,70% | 26,40% | 37,71% | 32,06% | 20,39% | 11,70% | 2019
50.001-100.000 | 27,88% | 34,05% | 11,81% 27,88% | 35,27% | 33,59% | 13,10% | 11,42%
>100.000 21,54% | 40,57% | 9,03% | 24,96% | 20,86% | 44,68% | 37,17% 9,03%

Fonte: elaboracion propia a partir de datos MIR.
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